FUTU RA O LA SCUOLA
PER L'ITALIA DI DOMANI

Finanziato . s s alis ani

— dall'Unione europea \éf ?‘ ”/"'_"'{'."’ dell Silvmunione l' ll‘lll,‘]d()'_]l“l'].l
NextGenerationEU o dod O Menl ' PR NIV S s

ISTITUTO COMPRENSIVO DI ARGELATO

40050 ARGELATO (BO) - VIA 1 MAGGIO 8
Tel. +39 051 6630611 — Fax 051 6633468 - C.M. boic833002 - C.F. 91200110376
Email boic833002@istruzione.it — PEC boic833002@pec.istruzione.it

Piano Nazionale Di Ripresa E Resilienza - Missione 4: Istruzione E Ricerca - Componente 1 Potenziamento dell'offerta
dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Universita. Investimento 3.2: Scuola 4.0 - Azione 1 - Next generation
classroom — Ambienti di apprendimento innovativi. Titolo del Progetto: “La scuola che vorrei” CNP: M4C113.2-2022-
961-P-20070 CUP: B84D22005280006

Oggetto: Determina per indizione avviso reclutamento n. 2 progettisti per la realizzazione del
progetto “ la scuola che vorrei” Investimento 3.2: Scuola 4.0 - Azione 1 - Next generation
classroom — Ambienti di apprendimento innovativi. Titolo del Progetto: “La scuola che vorrei” CNP:
M4C113.2-2022-961-P-20070 CUP: B84D22005280006

LA DIRIGENTE SCOLASTICA

VISTA la legge n. 241 del 7 agosto 1990, recante «Nuove norme in materia di procedimenti
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi»;

VISTO il decreto legislativo del 30 marzo 2001, n. 165, avente ad oggetto «Norme generali
sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e, in particolare, I'art.
7, comma 6;

VISTO il decreto legislativo del 14 marzo 2013, n. 33, recante «Riordino della disciplina riguardante
il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicita, trasparenza e diffusione di informazioni da parte
delle pubbliche amministrazioni;

VISTO il Regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio dell’Unione europea,
del 12 febbraio 2021, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza e, in particolare, 'art.
6, paragrafo 2;

VISTO il Regolamento delegato (UE) 2021/2106 della Commissione del 28 settembre 2021, «che
integra il regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il
dispositivo per la ripresa e la resilienza, stabilendo gli indicatori comuni e gli elementi dettagliati del
guadro di valutazione della ripresa e della resilienzax;

VISTA la Linea di Investimento 3.2 del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (Missione 4,
Componente 1), denominata «Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di
apprendimento e laboratori»;

VISTA la Circolare della Presidenza del Consiglio dei ministri — Dipartimento della funzione pubblica
n. 2 dell11 marzo 2008, avente ad oggetto «Legge 24 dicembre 2007, n. 244, disposizioni in tema
di collaborazioni esterne»;

1

F T ., Finanziato » . . " . .
" e Winistore dell'Sitrusione - _' [la] ladoma]'[]
u u RA mmﬁda - l\exlgr.eratnon-_ @2 o ded Morite l - Hm——



FUTU RA N LA SCUOLA
PER L'ITALIA DI DOMANI

- Z;T?Srzﬂzﬁoe europea gf g :i";{’ :/'//.rﬂ”"" o .‘. vuil‘liinldA()lllilllvi
NextGenerationEU o ele erele B e e ot

ISTITUTO COMPRENSIVO DI ARGELATO

40050 ARGELATO (BO) - VIA 1 MAGGIO 8
Tel. +39 051 6630611 — Fax 051 6633468 - C.M. boic833002 - C.F. 91200110376
Email boic833002@istruzione.it — PEC boic833002@pec.istruzione.it

VISTO il decreto interministeriale del 28 agosto 2018, n. 129, recante «lIstruzioni generali sulla
gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143,
della legge 13 luglio 2015, n. 107»;

VISTI il Contratto Collettivo Nazionale (CCNL) del Comparto Scuola del 29 novembre 2007 e |l
Contratto Collettivo Nazionale (CCNL) dell’Area Istruzione e Ricerca 2016-2018 del 19 aprile 2018;

VISTA la Circolare del Ministero del Lavoro della Salute e delle Politiche Sociali del 2 febbraio 2009,
n. 2, avente ad oggetto «Tipologia dei soggetti promotori, ammissibilita delle spese e massimali di
costo per le attivita rendicontate a costi reali cofinanziate dal fondo sociale europeo 2007-2013
nell’ambito dei programmi operativi nazionali (P.O.N.)»;

VISTA la Circolare del Ministero dell’istruzione, dell’'universita e della ricerca n. 34815, del 2 agosto
2017, relativa alla procedura di individuazione del personale esperto e dei connessi adempimenti di
natura fiscale, previdenziale e assistenziale;

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 15 settembre 2021, che definisce le
modalita, le tempistiche e gli strumenti per la rilevazione dei dati di attuazione finanziaria, fisica e
procedurale relativa a ciascun progetto finanziato nel’ambito del PNRR, nonché di milestone e target
degli investimenti e delle riforme e di tutti gli ulteriori elementi informativi previsti nel Piano necessari
per la rendicontazione alla Commissione europea;

VISTO il decreto del Ministro dell’lstruzione 14 giugno 2022, n. 161, con il quale é stato adottato il
«Piano Scuola 4.0», che costituisce il quadro concettuale e metodologico in base al quale le
Istituzioni scolastiche progettano e realizzano i nuovi ambienti didattico-educativi e relativi laboratori
e al quale si fa pitu ampio rinvio per tutti gli aspetti connessi con la relativa progettazione esecutiva,;

VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione 8 agosto 2022, n. 218, con il quale sono state ripartite
le risorse tra le Istituzioni scolastiche in attuazione del «Piano Scuola 4.0»;

VISTO in particolare, I'Allegato al predetto decreto n. 218 del 2022, che prevede il finanziamento
destinato a questa Istituzione scolastica per I'importo di € 130.403,53;

VISTE le Istruzioni operative prot. n. 0107624, del 21 dicembre 2022, adottate dal Ministero
dell’istruzione e del merito e recanti «<PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA MISSIONE
4: ISTRUZIONE E RICERCA Componente 1 — Potenziamento dell’'offerta dei servizi di istruzione:
dagli asili nido alle Universita Investimento 3.2: Scuola 4.0» e, in particolare, il paragrafo 4, sezione
«Spese ammissibili»;

VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa adottato dall’Istituto per il triennio 2022/2023;

2

F T ., Finanziato 5 » . ) Y . .
T A N o flinidere ded i tranione - .l [l}l]ladolllaﬂ]
u u RA mmﬁda l\exlgr.eratnan-_ @ o dol Mt l - Hm—



FUTU RA N LA SCUOLA
PER L'ITALIA DI DOMANI

- Z;T?Srzﬂzﬁoe europea gf g :i";{’ :/'//.rﬂ”"" o .‘. vuil‘liinldA()lllilllvi
NextGenerationEU o ele erele B e e ot

ISTITUTO COMPRENSIVO DI ARGELATO

40050 ARGELATO (BO) - VIA 1 MAGGIO 8
Tel. +39 051 6630611 — Fax 051 6633468 - C.M. boic833002 - C.F. 91200110376
Email boic833002@istruzione.it — PEC boic833002@pec.istruzione.it

VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto n.58 del 13/02/2023 di approvazione del Programma
Annuale dell’Esercizio finanziario 2023;

VISTO [latto di concessione n° 41307 del 17/03/2023 che costituisce formale autorizzazione
all’avvio del progetto e contestuale autorizzazione alla spesa;

VISTO il decreto del Dirigente Scolastico di assunzione in bilancio dell'importo del progetto prot. n.
2235 del 31/03/2023;

CONSIDERATA la necessita, nellambito del Progetto Piano Nazionale Di Ripresa E Resilienza -
Missione 4: Istruzione E Ricerca - Componente 1 Potenziamento dell’'offerta dei servizi di istruzione:
dagli asili nido alle Universita Investimento 3.2: Scuola 4.0 - Azione 1 - Next generation classroom
— Ambienti di apprendimento innovativi. Titolo del Progetto: “La scuola che vorrei” CNP: M4C113.2-
2022-961-P-20070 CUP: B84D22005280006, di avvalersi della collaborazione di n. 2 unita di
progettisti, in possesso di idonei requisiti per I'affidamento dell’incarico avente ad oggetto la
realizzazione degli ambienti di apprendimento innovativi per tutta la durata della realizzazione del
progetto “la scuola che vorrei...”;

CONSIDERATO che possono essere affidate all’esterno prestazioni e attivita che non possono
essere assegnate al personale dipendente dell’lstituzione scolastica per inesistenza di specifiche
competenze professionali, ovvero che non possono essere espletate dal personale dipendente
dell'lstituzione Scolastica per indisponibilita o coincidenza di altri impegni di lavoro, ovvero in tutti gli
altri casi in cui il ricorso a figure esterne si renda necessario per ragioni contingenti;

RITENUTO che I'lstituzione scolastica provvedera ad individuare le figure richieste attraverso le
seguenti procedure:

a) ricognizione del personale interno all'lstituzione e/o di personale interno ad altra Istituzione (c.d.
collaborazioni plurime);

b) ove non sia possibile reclutare personale di cui al punto che precede, conferimento dell'incarico
con contratto di lavoro autonomo, ai sensi dellart. 7, comma 6, del decreto legislativo n.
165/2001, al personale di altra Pubblica Amministrazione e/o a personale esterno;

CONSIDERATO nel caso in cui, all’'esito della procedura, si individui soggetti idonei a soddisfare il
fabbisogno dell’Istituzione Scolastica, si procedera alla stipula, con i suddetti soggetti:

a) in caso di ricognizione del personale interno all’lstituzione e/o di affidamento ad una risorsa di
altra Istituzione (c.d. collaborazioni plurime), di una Lettera di Incarico;

b) in caso di affidamento di un contratto di lavoro autonomo, ai sensi dell’art. 7, comma 6, del
decreto legislativo n. 165/2001 al personale dipendente di altra Pubblica Amministrazione
oppure al personale esterno, di un Contratto di lavoro autonomo;

3

F T ., Finanziato 5 » . ) Y . .
T A N o flinidere ded i tranione - .l [l}l]ladolllaﬂ]
u u RA mmﬁda l\exlgr.eratnan-_ @ o dol Mt l - Hm—



FUTU RA N LA SCUOLA
PER L'ITALIA DI DOMANI

- Z;T?Srzﬂzﬁoe europea gf g :i";{’ :/'//.rﬂ”"" o .‘. vuil‘liinldA()lllilllvi
NextGenerationEU o ele erele B e e ot

ISTITUTO COMPRENSIVO DI ARGELATO

40050 ARGELATO (BO) - VIA 1 MAGGIO 8
Tel. +39 051 6630611 — Fax 051 6633468 - C.M. boic833002 - C.F. 91200110376
Email boic833002@istruzione.it — PEC boic833002@pec.istruzione.it

TENUTO CONTO di dover avviare una procedura selettiva volta al conferimento degli incarichi di
Progettista aventi ad oggetto la realizzazione del progetto “la scuola che vorrei..” nel’ambito del
Piano Nazionale Di Ripresa E Resilienza - Missione 4: Istruzione E Ricerca - Componente 1
Potenziamento dell'offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Universita Investimento 3.2:
Scuola 4.0 - Azione 1 - Next generation classroom — Ambienti di apprendimento innovativi. CNP:
M4C113.2-2022-961-P-20070 CUP: B84D22005280006;

CONSIDERATO che i soggetti che verranno individuati saranno incaricati dello svolgimento delle
attivita oggetto del presente Decreto che risultano essere strettamente connesse ed essenziali alla
realizzazione del progetto finanziato e funzionalmente vincolate all’effettivo raggiungimento di target
e milestone e degli obiettivi finanziari stabiliti nel PNRR;

RITENUTO che ai sensi di quanto disposto dall’art. 5 della legge 7 agosto 1990, n. 241, |l
responsabile del procedimento nella presente selezione é il Dirigente Scolastico Prof.ssa Marla
Lombardi, in qualita di responsabile con potere di gestione del personale, dipendente e non, ivi
compresa la stipula dei contratti di lavoro, di prestazione d’opera e di ricerca;

CONSIDERATO la Dott.ssa Lombardi ha sottoscritto la dichiarazione di inesistenza di cause di
conflitto di interessi ed obblighi di astensione;

VISTO l'art. 35, comma 3, lett. a), del citato decreto legislativo n. 165/2001;

VISTO la delibera del consiglio di istituto prot. n° 66 del 03/05/2023 in merito ai titoli e
competenze per la valutazione delle figure professionali;

DETERMINA
Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati:

di autorizzare I'avvio di una selezione volta al conferimento di incarichi individuali di progettista
aventi ad oggetto la realizzazione del progetto “la scuola che vorrei..” nel’lambito del Piano Nazionale
Di Ripresa E Resilienza - Missione 4: Istruzione E Ricerca - Componente 1 Potenziamento
dell’'offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Universita Investimento 3.2: Scuola 4.0 -
Azione 1 - Next generation classroom — Ambienti di apprendimento innovativi. CNP: M4C113.2-2022-
961-P-20070 CUP: B84D22005280006, per tutta la durata del progetto, determinato per ciascun
progettista in un impegno di 90 ore, pari a €17,50 (diciassette/50) lordo dipendente CCNL 2016/18
per un importo totale lordo stato di 2090,03 € a progettista.

Nello specifico, I'incarico da attribuire prevede I'espletamento di:

— collaborare con il Dirigente e il DSGA e il gruppo di supporto per tutte le questioni relative
al progetto e alla sua piena realizzazione, partecipando anche alle riunioni che si

4

Finanziato » . .
Offinidore dodl Fitrunione ,l [ld]lddomdﬂ]
I i\l
Fu u RA mm&da -ﬁ t I"E at HONE pAR@ MA{“M{" l e nm———



FUTU RA o LA SCUOLA
PER LITALIA DI DOMANI

Finanziato -7 o ' ali« . M
- dall'Unione europea \éf ? h/”'_“'".,'" dell idruione .‘. ]ldll@d()l_"gl“]
NextGenerationEU o dod O Menl ' i S e

ISTITUTO COMPRENSIVO DI ARGELATO

40050 ARGELATO (BO) - VIA 1 MAGGIO 8
Tel. +39 051 6630611 — Fax 051 6633468 - C.M. boic833002 - C.F. 91200110376
Email boic833002@istruzione.it — PEC boic833002@pec.istruzione.it

rendessero necessarie;

— Collaborare con le funzioni strumentali e le figure di sistema (referenti dipartimenti,
coordinatori etc) per condividere e raccogliere le istanze e i bisogni della scuola per una
piena

— realizzazione del progetto “la scuola che vorrei...”,

— Verifica della congruita della candidatura con le necessita attuali della scuola

— Verifica delle matrici poste in candidature

— Modifica delle matrici per le nuove esigenze

— Ricerche di mercato per la individuazione delle ditte fornitrici del materiale richiesto

— Redazione del capitolato tecnico

— Verifica della fattibilita del capitolato tecnico

— Verifica della rispondenza del capitolato tecnico alle esigenze della scuola

— Sopralluogo e verifica degli spazi destinati alle aule innovative e/o tematiche

— Rilevazione piccoli adattamenti edilizi occorrenti

— Computo estimativo dei beni occorre

— Ricezione delle forniture ordinate

— Verifica della corrispondenza di quanto arrivato a quanto ordinato

— redigere il time sheet relativa alla propria attivita

1) di assumere ai sensi di quanto disposto dall’'art. 5 della legge 7 agosto 1990, n. 241, il
responsabile del procedimento nella presente selezione ¢ il Dirigente Scolastico Prof.ssa Maria
Lombardi, in qualita di responsabile con potere di gestione del personale, dipendente e non, ivi
compresa la stipula dei contratti di lavoro, di prestazione d’opera e di ricerca;

2) di dare mandato alla Responsabile del Procedimento affinché:

— svolga tutte le attivita volte allavvio della procedura di selezione per il conferimento
dellincarico individuale avente ad oggetto I'individuazione di due figure di Progettista per
I'lstituto Comprensivo di Argelato;

— proceda a pubblicare il presente provvedimento sull’albo on line dell’lstituzione Scolastica ai
sensi della normativa sulla trasparenza sopra richiamata.

LA DIRIGENTE SCOLASTICA

Prof.ssa Maria Lombardi

5

. Finanziato » . . y . .
1y N ollinistore doll D idrasions -, _' Italiadomani
0l g
FUTURA 5RO obinnce BERATEMear ) 4 gt



		2023-05-15T22:46:16+0200
	Maria Lombardi




